Дело №1-155/2020

86RS0007-01-2020-000085-06

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 19 мая 2020 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе:

председательствующий судья Сафин Р.М.

при секретаре Вершининой Н.В.

с участием:

государственный обвинитель Майданов Р.В.

защитник Новосёлова Т.Б.

представившая удостоверение №, ордер № 

подсудимый ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1 (дата) рождения, уроженца (адрес), проживающего: (адрес), не работающего, не женатого, военнообязанного, не судимого 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в (дата), найдя в (адрес): 10 патронов калибра 5,6 мм для спортивно-охотничьего нарезного оружия, один патрон калибра 7,62х51 мм и один патрон калибра 7,62x54 мм. для нарезного охотничьего оружия, являющиеся боеприпасами, пригодными для производства выстрела, умышленно, незаконно, в нарушение ст.ст.22,27 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, хранил их по месту жительства: в (адрес), до их изъятия (дата).

Он же, в (дата), найдя в (адрес), металлическую банку с порохом «Сокол», изготовленным промышленным способом, предназначенным для снаряжения патронов к ручному огнестрельному оружию и пригодным к применению, и являющимся взрывчатым веществом метательного действия, умышленно, незаконно в нарушение ст.6 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», хранил его в помещении бани, на придомовой территории (адрес), до его изъятия (дата).

ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознают характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Прокурор не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по факту хранения патронов по ч.1 ст.222 УК РФ – незаконное хранение боеприпасов;

- по факту хранения пороха по ч.1 ст. 2221 УК РФ - незаконное хранение взрывчатых веществ.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, относящихся к категории средней тяжести, личность подсудимого, не судимого, характеризующегося отрицательно, влияние назначенного наказания на его исправление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд учитывает раскаяние в содеянном, наличие у виновного заболевания.Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, нет.

Характер и обстоятельства совершённых преступлений не позволяют суду изменить категорию их тяжести, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, раскаяния в содеянном, его материального и семейного положения, то есть обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, суд назначает ФИО1 наказание по ст.222 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы, по ст.2221 УК РФ, в виде лишения свободы. С учётом обстоятельств преступления, личности виновного, окончательное наказание суд назначает с применением ст.73 УК РФ, то есть условно. Оснований для назначения дополнительного наказания, с учетом обстоятельств преступлений, личности подсудимого, суд не находит.

Оснований для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, нет, поскольку отсутствуют обстоятельства, существенно снижающие общественную опасность преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии с ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.2221 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.222 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев;

- по ст.2221 ч.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 месяцев.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО2 окончательное наказание в 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в два года.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока следующие обязанности: не менять место жительства без разрешения уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией являться на регистрацию в указанную инспекцию, с 22:00 до 06:00 следующего дня находиться дома по месту жительства, за исключением случаев производственной необходимости.

В случае реального отбытия наказания, зачесть ФИО1 в отбытый срок время содержания его под стражей с (дата) по (дата).

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 изменить, избрав в качестве неё «подписку о невыезде и надлежащем поведении».

Из под стражи ФИО1 освободить в зале суда.

Вещественные доказательства: 6 патронов, 4 гильзы и 4 пули калибра 5,6 мм, 1 гильзу и 1 пулю калибра 7,62+61 мм, 1 гильзу и 1 пулю калибра 7,62+64 мм ёмкость с порохом «Сокол» массой 92 грамма, хранящиеся в ОМВД России по Нефтеюганскому району (квитанции №№,№) передать в ООВ УОТО ОМВД РФ по Нефтеюганскому району, для уничтожения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ с подачей жалобы через Нефтеюганский районный суд. 

Судья